
Les déplacements en deux-roues motorisés
Indice d’évolution annuel du nombre de deux-roues motorisés
entre 2005 et 2020

Indice d’évolution
du nombre

de deux-roues
motorisés

Indice établi à partir de comptages 
réalisés sur un échantillon de 6 sites 
(bd de Sébastopol, bd Saint-Germain, 
rue de Rivol i , bd Henr i IV, avenue 
Daumesnil, quai de Jemmapes), deux 
mardis par mois pendant les périodes 
horaires 8h30-9h30 et 17h30-18h30.

Source : Ville de Paris,
Direction de la Voirie
et des Déplacements

2019

2020

-22%

Évolution 2020 / 2019

1 = Valeur de référence, moyenne annuelle 1997

Tendance : L’indice d’évolution enregistre une baisse du nombre de deux-roues motorisés sur les 
sites suivis en 2020 par rapport à 2019. La fréquentation trimestrielle des deux-roues motorisés 
est stable le premier trimestre, en baisse les trois trimestres suivants.

Tendance : En 2020, la baisse de la fréquentation des deux-roues motorisés en circulation sur 
les sites suivis est visible tous les mois sauf en janvier. La fréquentation est minimale en août, 
maximale en janvier. Par rapport à 2019, le mois de mai enregistre la baisse la plus importante 
(-52%) quand le mois de janvier connaît la hausse la plus forte (+20 %).

Moyenne annuelle

Comparaison des indices d’évolution mensuels du nombre de deux-roues
motorisés pour l’année 2019 et 2020

Comparaison des indices d’évolution trimestriels entre 2020 et 2019 

2019

2020

Fréquentation
des sites suivis

Nombre de deux-roues motorisés
entre 8h30 et 9h30

   

Nombre de deux-roues motorisés
entre 17h30 et 18h30

      

Moyenne horaire
sur l’année 2020

et (…) sur l’année 2019

Boulevard de Sébastopol
(au niveau du n°115)
347 (382)         374 (396)

Boulevard Saint-Germain
(au niveau du n°134)
336 (411)        429 (466)

Avenue Daumesnil
(au niveau du n°98)

Sens Est-Ouest 161 (190)  104 (117)

Sens Ouest-Est   21 (30)      57 (66)

Quai de Jemmapes
(au niveau du n°174)
50 (120)         63 (147)

Rue de Rivoli
(au niveau du n°68)
116 (316)         84 (235)

Boulevard Henri IV
(au niveau du n°21)

Sens Est-Ouest   5 (3)          3 (3)

Sens Ouest-Est 266 (292)    284 (314)

1 = Valeur de référence, moyenne annuelle 1997
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Évolution du nombre d’immatriculations
de deux-roues motorisés neufs à Paris

Immatriculations
de deux-roues

motorisés

Tendance : En 2020, le nombre d’immatriculations des deux-roues motorisés de moins de 50 cm3  
augmente de 17 % par rapport à 2019, celui compris entre 50 et 125 cm3 reste stable, tandis que celui 
des plus de 125 cm3 et celui des 2-roues électriques baissent respectivement de -7 % et de -48 %. 

Source :
Ministère de la transition

écologique et solidaire
(SDES /BSRV)

Évolution du nombre de deux-roues motorisés au cours d’une journée 

Infractions
Source : Préfecture de Police

et Ville de Paris,
                  Direction de la Prévention
       de la Sécurité et de la Protection

Procès-verbaux  dressés par la Préfecture 
de Police et la DPSP sur la voirie 
parisienne.

Nombre d’infractions (procès-verbaux) relevées
à l’encontre des deux roues motorisés

Pour circulation et stationnement 
dans les couloirs de bus

Pour stationnement
sur les trottoirs

+21%

-61%

Évolution 2020 / 2019

Tendance : En 2020 comme en 2019, le nombre de deux-roues motorisés sur les sites comptés 
est maximal le matin entre 8 heures et 10 heures et le soir entre 18 heures et 20 heures.

15 octobre  2019

13 octobre  2020

21 433

75 235

Enquête réalisée les mardis
15 octobre 2019 et 13  octobre 2020
entre 8h et 20h, sur un échantillon

de 39 sites (les 6 sites 
de l’indice et 33 ponts de Paris).
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2

4 386
3 869 3 903 4 153

1 759 1 489
1 748

4 991
5 438 5 580

5 230 6 367
6 901

6 863
6 464

6 032 6 212 6 333 6 505
6 930

64 15

149 306
977

2 184

3 707

4 601

2 378

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

 

5 112

5 938

4 180
3 616 3 884

3 677 3 521 3 623 4 010

5 453
6 143

5 052

10 015

11 106

7 657

6 473

7 552 7 375

6 703 6 656
7 319

9 383

11 404

11 152

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10  000

11  000

12  000

8h-9h 9h-10h 10h-11h 11h-12h 12h-13h 13h-14h 14h-15h 15h-16h 16h-17h 17h-18h 18h-19h 19h-20h


